
 

 

 Univerzita Hradec Králové  

(Univerzita Hradec Králové – Filozofická fakulta – Katedra filozofie a společenských věd) 

 

 

    

 

Zadání písemné části přijímací zkoušky ze základů společenských věd 

 

Studijní program: bakalářský obor Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání 
 

 

Varianta: A 2023 Datum konání zkoušky: 

 

Jméno uchazeče: 

Datum narození: Číslo přihlášky: 

Bydliště: 

 

Úkol 

Bodové 
hodnoce
ní 
(opravil)

1. Egon Bondy byl: 
a) židovský kupec, postava z románu Franze Kafky 
b) člen sionistického hnutí v období první republiky 
c) český básník a filosof 
d) významný vynálezce 

2 
 

2. Helmut Kohl byl: 
a) německý tenista 
b) spoluzakladatel Sudetoněmecké strany 
c) kancléř Spolkové republiky Německo  
d) vysoký politický představitel NDR

2 
 

3. Nejvyšším zákonodárným orgánem EU, který je přímo volen občany EU na 5 let, je:  
a) Rada Evropy 
b) Evropská komise 
c) Evropský parlament  
d) Soudní dvůr Evropské unie 

2 
  

4. Trh, na kterém operuje několik firem, se nazývá:  
a) dokonalá konkurence 
b) oligopol 
c) monopol 
d) monopolistická konkurence 

2 

5. Základnu Maslowovy pyramidy tvoří: 
a) společenské potřeby 
b) fyzické potřeby 
c) seberealizace 
d) potřeba porozumění 

2 
 

 

 

 

 



 

 

6. Který z níže uvedených filozofů je pokládán za sofistu? 
a) Xenofón 
b) Démokritos  
c) Prótagorás 
d) Markus Aurelius 

2 

7. Který z následujících filozofů nepatří do britské empirické školy? 
a) David Hume 
b) George Berkeley 
c) Edmund Husserl 
d) John Locke 

2 
 

8. Který z následujících filozofů nepatří mezi pragmatisty? 
a) Charles Peirce 
b) William James 
c) Charles Sanders 
d) William Ockham 

2 
 

9. Friedrich Nietzsche se mj. proslavil tvrzením: 
a) Výš, jen výš, tam já mířím! 
b) Myslím, tudíž jsem! 
c) Bůh je mrtev  
d) Věřím, ačkoli je to absurdní! 

2 
 

10. Který z následujících filozofů není představitelem fenomenologie?  
a) Edmund Husserl 
b) Martin Heidegger 
c) David Hume 
d) Jan Patočka 

2 
 

11. „První bylo, nepřijímat nikdy žádnou věc za pravdivou, již bych s evidencí jako pravdivou 
nebyl poznal: tj. vyhnout se pečlivě ukvapenosti a zaujatosti; a nezahrnovat nic víc do svých 
soudů než to, co by se objevilo tak jasně a zřetelně mému duchu, abych neměl žádnou 
možnost pochybovat o tom.“ 
 
Z ukázky bychom se mohli domnívat: 

a) Je třeba vždy pečlivě meditovat o smyslovém poznání a usilovně se modlit za 
správnou odpověď. 
b) Je nutné spoléhat se na vrozenou intuici a na církevní dogma. 
c) Je třeba důsledně pátrat po Božím vnuknutí. 
d) Je nutné přísně zvažovat, jakou z věcí uznáme za pravdivou.

2 
 

12. Který z následujících filozofů stručně představuje svoje základy etiky v knize „Základy 
metafyziky mravů“?  

a) David Hume 
b) Immanuel Kant 
c) Johann Gottfried Herder 
d) René Descartes 

2 
 

13. Korán se nezmiňuje o: 
a) Ježíšovi 
b) apoštolu Pavlovi  
c) Mojžíšovi 
d) Marii 

2 

14. Pojem „projekce“ v psychologii znamená: 
a) excitované cítění vůči druhým osobám, jež jsou v potížích 
b) připisování vlastních charakteristik jiným osobám 
c) klamný vjem vzniklý bez reálného podnětu v bdělém stavu 
d) pasivní apatii vůči zátěži a odevzdanost sebe sama osudu

2 
 

15. Mezi základní psychologické vědy nepatří: 
a) vývojová psychologie 
b) psychopatologie 
c) parapsychologie  
d) sociální psychologie 

2 
 

 



 

 

 

16. Přímá demokracie ve formě referenda v ČR: 
a) není vůbec možná 
b) je možná v případě, že referendum připustí ústavní zákon 
c) je možná kdykoli, kdy o to peticí požádá alespoň 50 000 občanů ČR 
d) je možná kdykoli, kdy o to peticí požádají zastupitelstva alespoň 7 krajů ČR 

2 

17. Právní předpisy s celostátní působností se v ČR: 
a) povinně zveřejňují v Úředním listu ČR 
b) povinně zveřejňují v Úředním věstníku ČR 
c) povinně zveřejňují ve Sbírce zákonů ČR  
d) povinně nezveřejňují 

2 

18. Mějme výrok: „Houby rostou“. Ze kterých dvojic premis tento výrok logicky vyplývá? 
a) Houby rostou právě tehdy, když prší. Neprší. 
b) V lese je vlhko nebo chladno. Jestliže je chladno, pak houby nerostou. 
c) Jestliže je v lese vlhko, houby rostou. V lese je vlhko. 
d) Jestliže prší, je v lese vlhko. Prší.

2 
 

19. Přečtěte si text. 
“Intencionalita ve filosofickém smyslu je prostě záležitostí toho, když něco je o něčem jiném. 
Něco vykazuje intencionalitu, patří-li do jeho kompetence být v nějakém smyslu o něčem… 
Zámek a klíč vykazují nejhrubší formu intencionality…“  
 
Které tvrzení tento text určitě vylučuje? 

a) Intencionalita není tam, kde není vědomí.  
b) Intencionalita je předmětem zájmu filozofů. 
c) Intencionalita není tam, kde nelze mluvit o vztahu něčeho k něčemu jinému. 
d) Když někdo nebo něco mluví nebo přemýšlí o něčem jiném, lze mluvit o tom, že 
má intencionalitu. 

2 
 

20. Otec bratra mé matky má tři bratry. Jestliže je tato věta pravdivá, co můžeme s jistotou 
říci? 

a) Můj dědeček má tři bratry. 
b) Můj prastrýc má tři bratry. 
c) Moje matka má tři bratry. 
d) Můj pradědeček má tři bratry. 

2 
 

21. Mezi sociology nelze počítat: 
a) Maxe Webera 
b) Talcotta Parsonse 
c) Emila Durkheima 
d) Sigmunda Freuda

2 
 

22. Mezi představitele pozitivismu v sociologii nepatří: 
a) Herbert Spencer 
b) Auguste Comte 
c) George Herbert Mead 
d) Émile Durkheim 

2 
 

23. Který pojem přímo nesouvisí s teoriemi sociální stratifikace? 
a) kasta 
b) stav 
c) vrstva 
d) dav 

2 
 

24. O parlamentu ČR neplatí: 
a) Je to dvoukomorový zákonodárný sbor České republiky. 
b) Poslanecká sněmovna je tzv. dolní komorou. 
c) Senát je tzv. horní komorou. 
d) Poslanecká sněmovna je tvořena 81 poslanci volenými na šest let 

2 
 

25. Spor o Kašmír je sporem mezi těmito dvěma státy: 
a) Indie a Barma 
b) Alžírsko a Maroko 
c) Indie a Pákistán 
d) Vietnam a Laos 

2 
 



 

 

26. Nejvýznamnější organizací dohlížející na fungování mezinárodního obchodu je: 
a) UNEP 
b) NATO 
c) EFTA 
d) WTO 

2 
 

27. Etnické násilí na etnické skupině Rohingů hlásících se k islámu se týká: 
a) Etiopie  
b) Burmy (Myanmaru) 
c) Izraele 
d) Saudské Arábie 

2 
 

28. Kdo je úřadujícím ministrem obrany ČR? 
a) Karla Šlechtová 
b) Martin Stropnický 
c) Jana Černochová 
d) Lubomír Metnar 

2 
 

29. Doplňte vhodnou odpověď: 
a) Autorem literárního díla Opilý koráb je: (Arthur) Rimbaud 
b) Autorem románu Hodiny je: (Michael) Cunningham 
c) Autorem literárního díla Hostinec U Kamenného stolu je: (Karel) Poláček 
d) Autorem literárního díla Pán much je: (William) Golding 
e) Autorem hudby k baletu Louskáček je: (Petr Iljič) Čajkovskij

 
1 
1 
1 
1 
1

30. Doplňte vhodnou odpověď: 
a) Hlavním městem Švýcarska je: Bern 
b) Které federace je součástí Vlámsko: Belgie  
c) Nejdelší řekou Slovenska je: Váh 
d) Ve kterém státě se nachází město Rio de Janeiro? v Brazílii 
e) S kterým z těchto států nemá společnou hranici Francie? Lucembursko – Andorra 
– Nizozemí 

 
1 
1 
1 
1 
1 

31. „Tatáž věc může být současně dobrá i špatná nebo indiferentní. Například 
melancholikovi 
je hudba dobrem, pro člověka plného žalu je zlem, ale pro hluchého není ani dobrá, ani zlá.“ 
 
Z citované pasáže vyplývá: 

a) Věci se dělí ze samotné své povahy na dobré, špatné a indiferentní. 
b) Veškerá jsoucna na tomto světě se dělí z hlediska dobra a zla. 
c) Věci jsou co do své hodnoty relativní vůči tomu, kdo je zakouší. 
d) Dobrá hudba je zkrátka dobrá, ať už ji poslouchá kdokoli.

6 
 

32. Co je to „hédonismus“? 

Doktrína považující slast za cíl života (za měřítko dobrého života).

6 

33. Kdo je autorem díla Hovory k sobě? (Marcus) Aurelius 6 
34. Kdo je autorem díla Kritika soudnosti? 
Immanuel Kant 

6 

 

Celkové bodové hodnocení písemné části zkoušky / za součet odpovídá: 

 

 
90 

 

Test obsahuje 34 otázek. Otázky 1 – 28 jsou za 2 body a mají vždy jednu správnou 
odpověď. Otázky 29 – 30 a 32 - 34 jsou doplňovací. V otázkách 29 a 30 je každá správná odpověď 
za 1 bod. Otázky 31 – 34 jsou každá za 6 bodů. Otázka 31 má jen jednu správnou odpověď. 
Počítají se pouze správné odpovědi, za špatné odpovědi se body neodečítají. U otázek na jména 
autorů či představitelů jednotlivých směrů stačí uvést pouze příjmení. 

Dalších 10 bodů lze získat, pokud se posluchač účastnil projektu FFree index Filozofické 
fakulty UHK pro uchazeče o studium. Tuto skutečnost je třeba prokázat komisi. 

 


